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▪ قفقاز در کشاکش جنگ و انقلاب
)۱۹۱۷-۱۹۲۱(

فیروز کاظم زاده/ سیروان خسروزاده، 556 ص 1394
قفقاز در فاصلهٔ سال های پایانی جنگ اول جهانی و رهایی کوتاه مدت مردمان 
آن سرزمین پس از فروپاشی امپراتوری تزاری تا سه- چهار سال بعد که روسیه 
از نو و به شکلی جدید بر آن خطه مسلط شد، دورهٔ پرتلاطمی را تجربه کرد؛ 
دوره ای کــه در آن همزمان با تلاشِ پاره ای از قدرت های جهانی و منطقه ای 
برای پُر کردن جای خالی روســیه و دست اندازی بر آن سامان، برای تأسیس 
 مجموعه ای از کشورهای مســتقل نیز فرصتی فراهم شد؛ قفقاز در کشاکش جنگ و انقلاب 

)1921-1917( سرگذشت این دورهٔ پرتلاطم است.

▪ نبرد سردارآباد
ارمنستان ۲۳ مه ۱۹۱۸

ژاک کایالوف، کاوه بیات ،158 ص 1393
در اواخر مه 1918 یک نیروی محدود ارمنی موفّق شد در حوالی سردارآباد 
پیشروی نظامیان عثمانی را به ســمت ایروان درهم شکسته و متوقّف کند. 
اگر چه این نبرد از لحاظ شدت در مقایسه با انبوهی از دیگر نبردهای صورت 
گرفته در آن جنگ جهانی، زد و خورد مختصری بیش نبود، ولی جایگاه آن از 
لحاظ تحولات منطقه ای و به ویژه تاریخ مقاومت ارمنی ها در برابر بَدِ روزگار و 

دستیابی به حداقلی از موجودیت ملّی، مهم و تعیین کننده بود.

▪ جمهوری آذربایجان 
چگونگی شکل گیری و وضعیت کنونی آن

محمدامین رسول زاده، مترجم: تقی سلام زاده، ۱۵۶ ص 1401
اگر چه عمرِ دور اول استقلال کشــوری موسوم به جمهوری آذربایجان چند 
ســالی بیش نپایید ولی آگاهی از چگونگی تشکیل و تحوّلات آن در این دوره 
کوتــاه- آن هم به قلم یکی از چهره های مؤسســش- هم از جهت تأثیر این 
واقعه بر مناســبات منطقه ای ایران مهّم است و هم از لحاظ شناخت تبعات 

داخلی تشکیل یک چنین موجودیتی.

▪ ملوک خمسه
قره باغ و پنج ملیک ارمنی آن، از فروپاشی صفویه تا جنگ های ایران و روس

رافی )هاکوپ ملیک هاکوپیان(/ آراد استپانیان، ۲۱۴ ص 1395
ملوک خمسه سرگذشت تعدادی از خاندان های حکومتگر ارمنی است که در 
پی تحوّلات ناشی از یورش مغولان و تیموریان به ایران، به نوعی اقتدار محلی 
دســت یافتند. اقتداری که تا اندک زمانی پیش از قرن نوزدهم، ادامه یافت 
و در تحوّلات منطقه ای ایران و قفقاز نقش در خور توجهی بر جای گذاشت.

▪ انقلاب و ضدانقلاب در آسیای میانه
شورش باسماچیان، ۱۹۳۳-۱۹۱۷

گلندا فریزر/ کاوه بیات، ۲۱۸ ص 1394
در فاصله فروپاشی امپراتوری روســیه تزاری در پی انقلاب 1917 تا اعادهٔ 
مجدد همان امپراتوری به صورت اتحاد شوروی، بسیاری از ملل و اقوامِ این 
حوزه، مجموعه تلاش هایی را برای اســتقلال و رهایی از قید استعمار روسیه 
آغاز کردند؛ تحرکات معروف به نهضت باســماچیان که بیش از ده سال به 
طول انجامید، صورتی بود که این تلاش و تکاپو در میانِ اقوام و ملل آسیای 

میانه یافت.
در این بررســی تلاش های اولیه مســلمان های این حوزه برای کسب استقلال و خودمختاری، 
سرکوب این تلاش ها توسط روسیهٔ بلشــویکی و بالاخره نهضت مقاومت دیرپایی که به شکل 

باسماچیگری بر ضد روسیه آغاز شد، توصیف شده است.

▪ خوارزم سرخ
جنیدخان، بلشویک ها و سقوط خانات خیوه ۱۹۱۰-۱۹۲۴

دوب یاروشوسکی، اَن شیهی، میرحسین یکرنگیان
کاوه بیات، 120 ص 1392 

مقالاتــی که در این مجموعه ارائه می شــوند دورهٔ پایانی حیات سیاســی و 
اجتماعی خیوه را در مقام یک واحد مســتقل سیاسی در بر می گیرد، دوره ای 
که در خلال آن و در جریان دگرگونی های حاصل از فروپاشــی تزاریســم و 
برآمدن حاکمیت بلشویک ها، عرصه بر ظهور طیف متنوعی از گرایش های 

سیاسی باز شد.
تلاش ترکمن های خیوه و مضافات تحت رهبری قربان محمدسردار معروف 

بــه جنیدخان که بخش مهمی از مطالب این مجموعه به سرگذشــت وی اختصاص دارد برای 
شکل دادن به یک موجودیت مستقل و متفاوت از پیش، یکی از مهم ترینِ این گرایش ها بود.

2۰۰0۰ تومان

۱5۰۰0۰ تومان
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▪ تاریخ تاجیکان
با مهر کاملًا سری 

بخشی از تاریخ فاش نشدهٔ تاجیکان در اوایل قرن بیستم
رحیم مَس اُف، به کوشش آرش ایرانپور،256 ص ۱۳۹۵

در خلال تلاش های روســیهٔ شــوروی برای ایجاد مجموعــه ای از دولت- 
ملت های جدید در حوزهٔ تحت تصرف مســکو در ماوراء النهر در ســال هایِ 
نخســت و میانۀ دهۀ 1920، ساختار اداری و از آن مهم تر سامان هویتی آن 
سرزمین به کلی دگرگون شــد؛ یکی از اهداف این دست کاری، فراهم آوردن 
زمینهٔ تضعیف هویت ایرانی ماوراء النهر بود. چگونگی شکل گیری تاجیکستان یا به عبارت دقیق تر 
فروکاســتن یک بخش مهم از جهان ایرانی و فارسی  زبانِ آن حدود با حذف مراکزی چون سمرقند و 
بخارا به یک حوزهٔ دورافتادهٔ کوهســتانی، یکی از نمونه های مهم این تغییر و تبدیل است که در این 

بررسی به گوشه هایی از آن پرداخته شده است.

▪ ملیت و بلشویزم
محمد امین رسول زاده 

۲۶۱ ص 1389
در پی فروپاشی روســیهٔ تزاری در اثر انقلاب 1917 تعدادی از مستعمرات 
و مســتملکات روسیه اعلان اســتقلال کردند؛ پاره ای از این کشورها مانند 
جمهوری های گرجستان و ارمنستان و آذربایجان در قفقاز و اوکراین در غرب 
روســیه در این تغییر و تحول استقلال خود را از دست داده و از نو در ردیف 
مســتعمرات روسیه در آمدند. ملّیت و بلشویزم یکی از نخستین و مهمترین 
آثاری اســت که در سال های بین دو جنگ اول و دوم جهانی در این زمینه به 

زبان فارسی منتشر شده است.

▪ جنگ چچن
بهای سنگین استقلال، 

ادوارد کلاین اُ آرلوف، آ.چرکاسوف، پاول توملتی
 کاوه بیات، ۱۰۰ ص 1388

در خلال فروپاشی اتحاد شوروی از ســال های پایانی دههٔ 1980 میلادی تا 
مراحل نخســت دههٔ بعد، بسیاری از مســتملکات و مستعمرات امپراتوری 
روسیه نیز برای اعادهٔ استقلال خود دست به کار شدند؛ چچن ها از جملهٔ این 
گروه ها بودند. سرگذشت آنها از بدو پیشروی روسیه به سمت قفقاز در اواخر 
قرن هجدهم و مبارزات مستمرشان برای رهایی از این سیطره با تأکید بر فراز 

و نشیب های دو دههٔ اخیر موضوع اصلی این کتاب است.

28۰۰0۰ تومان

۱5۰۰0۰ تومان

۱۰۰۰0۰ تومان

▪ قاچاق کرم
خاطراتی از دوازده سال طغیان و یاغیگری در قفقاز

به کوشش سیروس سعدوندیان، با مقدمه رحیم رئیس نیا، ۱۰۷ ص1401
یکی از مهّم ترین مشترکات فرهنگی و قومی ایران و قفقاز، اساطیر و افسانه های 
مشــترک این حوزه اســت که داســتان قاچاق کَرَم، یاغی پر آوازه قفقاز در 
سال های پایانی قرن نوزدهم و مراحل نخست قرن بعد، از نمونه های متأخر 
این سنت اســت. او که در پایان کار به دربار ایران پناه آورد دارای خاطرات 
بی نظیر و منحصر به فردی  اســت که اینک در دســترس پژوهشگران قرار 

می گیرد.

▪ من از چنگال استالین فرار کردم
گوشه هایی از سرگذشت پناهندگان قفقاز در ایران )۱۳۲۳-۱۳۰۰شمسی(

شامیل جوانشیر، ۱۸۴ ص1392
در ســال های بین دو جنگ اول و دوم جهانی که با دورۀ اوج ترور و وحشت 
در اتحاد جماهیر شوروی توأم بود، تعداد زیادی از مردمان قفقاز در واکنش 
به این وضعیت راه تبعید و مهاجرت در پیش گرفتند؛ سرگذشــت شــامیل 
جوانشــیر که همراه با گروه هایی دیگر از هم میهنانش در آن سال ها به ایران 
پناهنده شــدند، به گونه ای که در این بررســی ثبت تاریخ شده است خود 

گوشه هایی از این تجربه را بیان می کند.

▪ از جامعه ایرانی تا میهن ترکی
زندگی نامه فکری و سیاسی احمد آقایف ۱۸۶۹-۱۹۳۹

علی کالیراد ، 304 ص 1392
از جامعهٔ ایرانی تا میهن ترکی زندگی نامهٔ فکری و سیاســی یکی از چهره های 
نامدار خانات قراباغ اســت؛ احمد آقایف که در آغاز در مقام عضوی از یک 
جهان ایرانی، هرچند عضوی به دورمانده از پیکر اصلی و تحت اشغال روسیه، 
در جستجوی کیستی و چیستی خود برآمد و در نهایت به گونه ای که در این 
بررسی نیز در توصیف و توضیح آن سعی شده است، بر آن شد جایگاه خود 

را در عرصه ای دیگر، یعنی در جهان تُرک بیابد.
در کنار توصیف و توضیح این فرایند فکری و سیاسی در عین حال از تحولات و رخدادهای قفقاز 
در سا ل های پایانی جنگ جهانی اول و انقلاب روسیه و همچنین گوشه ای از تحولات ترکیه در 

آستانۀ تبدیل به یک جمهوری نوپا نیز تصویر در خور توجهی بدست می دهد.

۱8۰0۰ تومان
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▪ سه طرز سیاست
رساله ای در اندیشه سیاسی اواخر عثمانی

یوسف آقچورا، مترجم: رسول عربخانی، ۱۱۷ ص 1392
در شناســایی و بررســیِ تجربۀ عثمانی در گذر از یک امپراتوری منطقه ای و 
یک خلافت اسلامی به یک دولت- ملت جدید و امروزی در قالب جمهوری 
ترکیه، یکی از مهمترین اســنادی که به کار می آید رســالۀ سه طرز سیاستِ 

یوسف آقچورا است.
رساله ای که برای نخستین بار در سال 1904 میلادی در مصر منتشر شد و 
بــه رغم اختصار، در فراهم آوردن زمینه های فکری آن گذر که هنوز هم به نتیجۀ ثابت و ماندگاری 

نرسیده است نقشی تعیین کننده ایفا کرد.
در این مجموعه، رســالۀ سه طرز سیاســت همراه با چند مقالۀ دیگر در توضیح اهمیت تاریخی و 

واکنش هایی که بر انگیخت ارائه شده است.

▪ آسیای میانه
تحوّل سیاسی-فرهنگی و روزنامه نگاری به زبان فارسی ۱۲۸۹-۱۳۲۰

ناصرالدین پروین، ۲۸۶ ص، ۱۳۹۸
گسســته شــدن پیوندهای ایران با حوزه ای که اینک به عنوان آسیای میانه 
یا ورارود از آن یاد می شــود یکی از مهم ترین تحوّلات سیاسی و فرهنگی این 

منطقه در سده های اخیر است.
کتاب آســیای میانه، تحوّل سیاسی-فرهنگی و روزنامه نگاری به زبان فارسی 
۱۳۲۰-۱۲۸۸ خورشیدی را می توان سعی و تلاشی تلقی کرد در بررسیِ یکی 
از ادوار متأخر این دگرگونی از طریق بررسی فراز و فرود تعدادی از روزنامه های 

فارسی زبانِ آن حوزه در دو دههٔ نخست استقرار نظام شوروی در آن حوزه.

▪ در کشاکش تاریخ
روند وفاداری سیاسی ارامنه قفقاز  1240-96۰

سیّد علی مزینانی ، 376 ص،1401
جایگاه ارمنی ها بین دو فلات ایران و آســیای صغیر با توجه به کشــاکش 
امپراتوری های این حوزه و در کنار آن سرریز گاه به گاه اقوام بیابانگرد از شمال 
به جنوب و در یک مورد از جنوب به شــمال، هیچ گاه جایگاه امن و مطمئنی 
نبوده است.واکنش ملّت دیرپای ارمنی نسبت به این تحوّلات در یک دورهٔ 
تاریخی ـ از دورهٔ اشــکانی و ساسانی و خلافت اســلامی تا سده های اخیر ـ 
موضوع اصلی این بررسی است که پس از دو فصل اوّلیه در تبیین چارچوب 
نظری بحث با مروری بر پیشینهٔ تاریخی ارمنی ها و دولتمردان آن ها از سده های قبل از میلاد 

آغاز شده تا پیشامد چیرگی روس ها بر قفقاز ادامه می یابد

۱۰۰۰0۰ تومان

3۰۰۰0۰ تومان
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▪کردستان سرخ
مقالاتی چند پیرامون حیات سیاســی -اجتماعــی کُرد های قفقاز در دوران 

شوروی 1991 - 1920
سیروان خسروزاده،252 ص 1402

در مورد کردهای قفقاز در قیاس با دیگر حوزه های کردنشین شرق نزدیک و 
خاورمیانه اطلاعات چندانی در دست نمی باشد و مجموعه حاضر با اشتمال 
بر چهار مقاله از چند صاحب نظر تلاشی است برای رفع این کاستی. یکی از 
دلایل اصلی این کمبودِ اطلاعات به آن مربوط می شود که کردها در اتحاد 
جماهیر شوروی برخلاف بسیاری از دیگر ملل و اقوام آن امپراتوری، جز در 

یک دورۀ کوتاه در اواسط دهه که یک »کردستان سرخ« تأسیس شد هیچ گاه موضوع شناسایی 
رسمی و متعارف قرار نگرفتند.

▪چشم انداز ژئوپلیتیک جمهوری آذربایجان
و قرباغ  کوهستانی 

حسین سیف الدینی ،258 ص 1400
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در ســال های نخست دههٔ ۱۹۹۰ میلادی 
مناســبات جهانی را که از ســال های بعد از جنگ جهانی دوّم اصولاً بر یک 
جهان دوقطبی اســتوار شــده بود به کلیّ تغییر داد. اگرچه جهان غرب با 
ازمیان برخاســتن آن رقیب اصلی، خود را پیروز این معرکه دانســت و آیندهٔ 
جهان را نیز تحت الشعاع یک نظم جدید و متفاوت، امّا حوادث و رخدادهای 
بعدی برخلاف آن خوش خیالی اوّلیه از تقســیم مجدد جهان به مجموعه ای 

از قدرت های رقیب ریزودرشــت حکایت کرد و بازگشــت به  نوعی از مناسبات بین المللی که 
بیشــتر یادآور وضعیت جهان در نیمهٔ نخست قرن بیستم بود. یکی از این رخدادهای مسبوق 
به سابقه، تحوّلات جدید ترکیه در حوزهٔ سیاست خارجی است که از آن به درستی تحت عنوان 

نوعثمانی گرایی یاد می شود.
این تغییر و تحوّل به گونه ای که جوانب کلیّ آن در این کتاب مورد بررســی قرار گرفته است 
راه را بر طرح مجدد آراء و عقایدی گشــوده است که می تواند از جمله به زیر سؤال رفتن نوعی 
همســویی و همراهی با ایران بینجامد که بنیانش در  سال های بین دو جنگ اوّل و دوّم جهانی با 

زحمت و مرارت بسیار بین دو کشور برقرار شد.

15۰۰0۰ تومان

16۰۰0۰ تومان
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▪ جنبش پرومته
مهاجان قفقازی در جدال با شوروی 1920-1940

علی کالیراد ، 370 ص،1400
قفقاز به دلیل موقعیت جغرافیایی اش در مقام نقطهٔ التقاء آسیا و اروپا از دیرباز 
عرصــهٔ رقابت و رویارویی مجموعه ای از قدرت های منطقه ای و جهانی بوده 
اســت. یکی از نمونه های درخور توجّه اما کمتر شناخته شــدهٔ این موضوع، 
»نهضت پرومته« است؛ نامی که رکن دوّم ســتاد فرماندهی ارتش لهستان 
در ســال های بین دو جنگ اوّل و دوّم جهانی بر ســعی و تلاش خود برای 
بســیج گروهی از اقوام و ملل مستقر در حوزه های پیرامونی اتحاد شوروی بر 
ضدّ حاکمیت مســکو نهاد. در کنار اوکراین و تا حدودی نیز مردمان آســیای میانه، قفقاز یکی 
از عرصه های این رویارویی بود و به گونه ای که در این کتاب می خوانیم رشــته تحرکاتِ مزبور 
علاوه بر تحت تأثیر قرار دادن تحوّلات جاری و آتیِ قفقاز، از تحوّلات همســایگان قفقاز ـ ایران و 

ترکیه ـبی تأثیر نبودند.

▪ قفقاز در تاریخ معاصر
مجموعهٔ مقالات ریچارد هوانِسیان، فرانسوا ژرژن، هارون ییلماز، پُل دومون 

و دیگران
کاوه بیات ، 416 ص،1400

اگرچه قفقاز از قدیم بخش پیوســته ای از جهان ایرانی بوده است و آگاهی ما 
از تاریخ و جغرافیای آن حدود نیز بخشی از آنچه در مورد تاریخ و جغرافیای 
کلّ ایران می دانسته ایم، امّا با گسستی که در این دویست سال، در پی چیرگی 
بیگانگان بر قفقاز در این پیوند به وجود آمده است، بنا به مجموعه ای از دلایل 
از جمله شــتاب تحوّلات و عمق دگرگونی ها، از بسیاری از جوانبِ سرگذشتِ 
مردمان قفقاز بی خبر مانده ایم. مجموعه  مقالاتی که در این کتاب ارائه شده است، می باید گامی 
تلقّی گردد در جهت آشــنایی با گوشه هایی از این سرگذشت و آنچه گذشت و همچنین بر لزوم 

اهتمام بیشتر در این زمینه.

▪تاریخ امیران منغیتیۀ بخارا
صدرالدین عینی 

مسعود عرفانیان۲۸۴ ص، 1401
در مورد کردهای قفقاز در قیاس با دیگر حوزه های کردنشین شرق نزدیک و 
خاورمیانه اطلاعات چندانی در دست نمی باشد و مجموعه حاضر با اشتمال 
بر چهار مقاله از چند صاحب نظر تلاشــی است برای رفع این کاستی. یکی از 
دلایل اصلی این کمبودِ اطلاعات به آن مربوط می شــود که کردها در اتحاد 
جماهیر شــوروی برخلاف بسیاری از دیگر ملل و اقوام آن امپراتوری، جز در 
یک دورۀ کوتاه در اواسط دهه که یک »کردستان سرخ« تأسیس شد هیچ گاه 

موضوع شناسایی رسمی و متعارف قرار نگرفتند.

2۰۰۰0۰ تومان

1۰۰۰0۰ تومان

15۰۰0۰ تومان

▪خان نشین ایروان در عصر قاجار
1795-1828 میلادی

جورج آ. بورنوتیان/ حسن اسدی ،406 ص، 1402
اندک زمانــی بعد از چیرگی روس ها بــر قلمرو ایران در قفقاز در اواســط 
قرن نوزدهم، مقامات روسیه برای به دســت آوردن تصویری از حوزه های 
فتح شده، هیئت هایی را به خانات قفقاز اعزام داشتند؛ آنچه در این مجموعه 
ارائه می شود، گزارشی است مبتنی بر اســناد آرشیوهای روسیه و در درجهٔ 
اوّل گزارشــی که ایوان شوپن پس از یک دورهٔ سه ساله در ایروان تهیه کرد. 
خان نشین ایروان در عصر قاجار را در عین حال می توان گزارشی از چگونگی 

حکمروایی قاجار و در این مورد بخصوص حکمروایی حســین خان سردار بر ایروان نیز دانست 
که به نظر می آید ترتیب نامناسبی نیز نبوده است و در ادارهٔ امور موفق بود، هرچند در مجموع 
و در قیاس با تهدید ســهمگینی که از طرف روسیه قلمرو ایران را تهدید می کرد مسائلی از این 

دست دیگر نمی توانست در سرنوشت قفقاز مؤثر واقع شود.

▪نامه های ابوالقاسم لاهوتی
 و صدرالدین عینی

محسن فرح بر،392 ص 1403
نامه های رد و بدل شده میان ابوالقاسم لاهوتی شاعر و انقلابی ایرانی که در 
پییک شورش نافرجام سیاسی در زمستان 1300 شمسی به اتحاد شوروی 
گریخت و صدر الدین عینی ، ادیب نامدار تاجیک در فاصله سال های بین  
دو جنگ جهانی که در این مجموعه گرد آمده و ارائه شــده اند ، گذشته از 
دوســتی ها و علائق ادبی ان دو ،از وضعیت سیاسی شوروی در ان سال ها 

نیز تصویری به دست می آید .
در کنار ترس و وحشت حاصل از یکّه تازی های استالین و امواج پی درپی تصفیه های سیاسیکه 
قاب اصلی این تصویر را تشــکیل می دهد ،از سعی و تلاش های صدرالدین وابوالقاسم لاهوتی 

می خوانیم وبرای حفظ حداقلّ های برجای مانده ای از یک بخش دور افتاده جهان ایرانی.

32۰۰0۰ تومان

435۰0۰ تومان
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▪نظری به قفقازیه 
جغرافیا و مردمان،اجزاب و فِرَقِ سیاسی  

شیخ یحیی کاشانی 
کاوه بیات و مجتبی پریدار ،182 ص، 1403

»نظری به قفقازیه« با عنوان فرعیِ »جغرافیا و مردمان، احزاب و فِرَقِ سیاسی« 
یکی از  مهم ترین نوشــته هایی اســت که در یک دورهٔ بحرانی در مناسبات 
خارجی ایران منتشــر شد؛ دوره ای مقارن با انقلاب ۱۹۱۷ روسیه و فروپاشی 
امپراتوری تزاری که ایران بعد از حدود نود ســال که قفقاز تحت اســتیلای 

روسیه قرار داشت بار دیگر به صورت موجودیتی مستقل با آن روبرو شد. 
هدف شــیخ یحیی کاشانی، روزنامه نگار برجســته ای که این موضوع را طی 
رشته مقالاتی در بهار و تابســتان ۱۲۹۷ ش/۱۹۱۸ م در روزنامهٔ ایران به رشتهٔ تحریر درآورد، 
مطلع ساختن ایرانیان از وضعیت قفقاز به طور کلیّ و مخصوصاً تحولات سیاسی آن بود از لحاظ 

تأثیری که می توانست بر کشور بر جای بگذارد.

350۰0۰ تومان

▪افسانه پان تورانیسم
زوان نعلبندیان 

عبدالرضا هوشنگ مهدوی، 183 ص، 1399
پان تورانیسم به عنوان یک فراخوان سیاسی جهت اتحاد ترکان جهان، حرکتی 
نسبتاً جدید و متأخر است؛ زمینه های فکری اش در اوایل قرن بیشتم فراهم 
شــد و در خلال مراحل پایانی جنگ اول جهانی در یک برنامهٔ عملی جهت 
توســعه طلبی ترکان عثمانی به سمت ایران، قفقاز و آسیای میانه تبدیل شد؛ 
فراخوانی که به رغم افت وخیزهایی چند هیچ گاه از افق سیاســی ترکیه خارج 

نشد و امروزه نیز شاهد دور جدیدی از آن هستیم. 
کتاب افســانهٔ پان تورانیســم به قلم زاره واند ـ نام مســتعار زان و وارتوهی نعلبندیان ـ یکی از 
نخستین و جامع ترین پژوهش هایی است که در اندک زمانی بعد از دور اول فراز  فرود این حرکت 

در اواسط دههٔ ۱۹۲۰ میلادی منتشر شد.

5۰۰0۰ تومان

▪تاریخ تاجیکان ورارود
 از دهه 1860 تا سال 1924

نماز حاتم /آرش ایرانپور ، 624 ص، 1399
اگرچه موضوع اصلی تاریخ تاجیکان ورارود توصیف و توضیح رشــته تحوّلات 
و رخدادهایی اســت که در یک دورهٔ کم وبیش یک صدساله از چیرگیِ  روس ها 
بر آسیای میانه تا استقرار نظام شوروی در آن سامان به تأسیس واحد سیاسی 
مجزّایی به نام تاصجیکســتان منتهی شــد، امّا یک چنیــن موضوعی بدون 
ارائهٔ گزارشی از تحوّلات آســیای میانه به طور کلّی و آنگاه سرگذشت مردمان 
فارســی زبانِ این حوزه در دورهٔ مورد بحث، میسّر نیســت و این دقیقاً همان 

روشی است که در این کتاب به کار گرفته شده است.    

11۰۰0۰ تومان

▪پان تورانیسم 
از سیاست شرقی بریتانیا تا ابزار توسعه طلبی ترکیه 

ولادیمیر مینورسکی و آرنولد توینبی و دیگران
به کوشش کاوه بیات ،319 ص 1403

توران یک اصطلاح اســاطیری است ؛اگر این اصطلاح در روزگار باستان در 
مقام یک جاینام معنایی تاریخی نیز داشــت ولی در دوران معاصر ،در تغییر 
وتبدیل آن به یک اصطلاح زبانشــناختی برای دســته بندی زبان هایی که 
بعد ها بادقت بیشــتر به زبان های آلتایی معروف شدند،آن وجه تاریخی را 
نیز از دست داد وبه مقوله ای افسانه ای مبدّل شد.ولی این افسانه پردازی 

هنگامی به اوج رســید که در خلال رقابت ورویارویی تعدادی از قدرت های غربی یا امپراتوری 
روســیه ،این اصطلاح زبانشناختی جنبه ای سیاســی یافت در توصیف مجموعه ای از اقوام 
وملل» تورانی« در آنســوی آسیای میانه که قرار بود بر ضدّمسکو به کار گرفته شوند . پس از 
آنکه این اصطلاح در جهان غرب رنگ باخت ،نخســت به ترک زبان های امپراتوری روسیه به 
ارث رســید که در جستجوی یک هویت قومی جدیدبودند وآنگاه به ترکان عثمانی که علاوه بر 
این هویت جدید ،عرصه جدیدی رانیزبرای جهانگشایی جستجو می کردتد.بررسی ها ورسائلی 
کــه در این مجموعه گرد آمــده اند از فراز وفرود بحث توران وپان تورانیســم تصویر در خور 

توجهی ارائه می دهند.

350۰0۰ تومان


